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ABSTRAKT:

Tématem této disertační práce je studium možností rozvoje vyšších poznávacích
funkcí pomocí tréninku funkcí bazálnějších. Z analýzy stávající literatury vyplynulo, že (1)
funkcí, která bývá nejčastěji spojována (na neurální i behaviorální úrovni) s vyššími
poznávacími procesy, je pracovní paměť (WM), (2) kapacitu WM lze rozvíjet pomocí
jádrového tréninku a zlepšení v této oblasti má efekt i na další paměťové funkce. V otázce
transferu do oblasti poznávacích funkcí (inteligence) jsou však zatím výsledky
nejednoznačné. Tréninkové programy byly evaluovány s různými skupinami osob, avšak
pozornost nebyla věnována tréninku WM v kontextu sociokulturního znevýhodnění. A to i
navzdory tomu, že korelační i neuropsychologické studie ukazují, že WM bývá u dětí z rodin
s nižším socioekonomickým statusem (SES) oslabena.

Cílem této práce je tedy ověření možností tréninku WM a jeho vliv na rozvoj
kognitivních funkcích se zvláštním důrazem na efekt u dětí z rodin s nižším SES. Za tímto
účelem byl navržen 400 minutový PC program zaměřený na trénink WM. Trénování se
zúčastnily dvě skupiny dětí, které se lišily v parametru SES (střední či vysoký SES - české
děti, nízký SES - romské děti).

Trénink prokázal u obou skupin významné zlepšení v řešení paměťových úloh
blízkého i vzdáleného transferu. Oproti tomu transfer do oblasti intelektových schopností byl
nalezen pouze u dětí s nižším SES.

Experimentálně tedy byla ověřena efektivita tréninku WM a to i u skupiny dětí
s nižším SES. Současně se navíc ukázalo, že tréninkové benefity jsou u těchto dětí dokonce
vyšší, než u dětí z rodin se středním či vyšším SES. Na teoretické úrovni lze vysvětlit toto
zjištění pomocí konceptu zóny nejbližšího vývoje, respektive pomocí míry nerealizovaného
potenciálu v zóně nejbližšího vývoje, která je podle našich předpokladů u dětí z rodin s nižším
SES vyšší.

KLÍČOVÁ SLOVA:
trénink pracovní paměti, sociokulturní znevýhodnění, romské děti, rozvoj vyšších
poznávacích procesů, zóna nejbližšího vývoje
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ABSTRACT:

The topic of the PhD thesis was to explore the possibilities of the cognitive
development using the training of the basal functions. The analysis of literature showed that
(1) working memory (WM) is considered to be the function, which is frequently associated
with higher cognitive processes and (2) core training can improve the WM capacity and this
improvement seems to be transferred to other types of memory. The transfer to higher
cognitive functions (intelligence) was not confirmed unanimously. Training programs were
evaluated usually in different groups of individuals but none of these studies considered the
possibility of WM training in context of the socio-cultural handicap, even if low SES children
achieve poorer performance in cognitive tests including tests of WM.

Therefore the aim of this study was to verify the possibilities of WM training on
cognitive development with special interest in low SES children. We designed a 400-minutes
WM training PC program, which was applied on two groups of children with different SES
(low SES – Roma children, middle/high SES – Czech children).

The results showed that both groups improved significantly their performance in
memory tasks (including non-trained tasks), however only the low SES children improved
their performance in intelligence test.

We concluded that WM training has benefit effects not only in middle/high but also in
low SES children, respectively. In addition, the benefits in the low SES group was higher than
in the middle/high SES children. This fact can be explained by the concept of the zone of the
proximal development. We suppose the higher benefits reached in the case of Roma children
were due to higher level of unrealized potential in the zone of the proximal development.

KEY WORDS:
working memory training, socio-cultural handicap, Roma children, development of higher
cognitive processes, zone of the proximal development
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1. ÚVOD

Problematika možností kognitivního rozvoje není zdaleka novým tématem, mnoho

autorů se jí zabývalo již v minulosti. Přesto lze říci, že v poslední době roste počet studií

zaměřených tímto směrem. Příčinu je třeba zřejmě hledat v tom, že se toto téma dostalo do

oblasti zájmu neurovědně orientovaných autorů. Stalo se tak možná proto, že byla výzkumně

naznačena možnost tréninku dílčích kognitivních funkcí se známými mozkovými

lokalizacemi. Trénink se rovněž více posouvá od nácviku strategií k tréninku jádrovému, u

něhož je častěji dokazován transfer do dalších oblastí. Tento fakt je pak neuropsychologicky

velmi zajímavý.

Díky prolnutí oblasti zájmů dochází k interakci mezi neurovědním a pedagogicko-

psychologickým výzkumem, což je skutečnost zajisté velmi pozitivní. Neurovědně

orientovaní autoři si navzájem s pedagogickými psychology i s didaktiky rozšiřují svůj úhel

pohledu. Často se publikují studie zaměřené na mozkovou aktivitu při řešení různých

inteligenčních či matematických úloh. Na tuto klíčící interakci poukazují i tématicky

zaměřené konference (např. Cognitive Neuroscience Meets Mathematics Education - 2009,

Bruggy, Belgie), nově vznikající instituce (Centres of Educational Neuroscience at the

universities of Cambridge and London) i obory (Graduate Program in Mind, Brain and

Education at the Graduate School of Education at Harvard University). Začíná se tedy více

hovořit o vztahu mezi inteligencí či schopností řešit školní problémy a jednotlivými

kognitivními funkcemi. Přesto, že jsou tyto snahy teprve v začátcích, některé výsledky jsou už

teď velmi zajímavé.

Nárůst výzkumu v oblasti možností kognitivního rozvoje s sebou však přináší i

negativní aspekt. Tím je nárůst komerčních programů i organizací, které zákazníkům poměrně

draze slibují všemožná zlepšení různých kognitivních schopností. Při přesvědčování

potenciálních zákazníků si pak vypomáhají z kontextu vytrženými a slibně znějícími výroky

některých světových studií.

Tématika možností rozvoje kognitivních funkcí je zpracovávána i v této disertační

práci. Již v diplomové práci jsme se zabývali jistými možnostmi trénování logických principů

(Páchová, 2010; Páchová & Rendl, 2013), ale náš tehdejší přístup by bylo možné spíš

přirovnat k tréninku strategií. Na teoretické úrovni jsme pak vycházeli z pedagogicko-

psychologického přístupu. Na základě studia současné literatury se tato práce zaměřuje na

jádrový trénink kognitivních funkcí (core training) a teoretická východiska jsou rozšířena do

oblasti neurovědní.
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V teoretické části se tedy nejprve věnujeme základnímu východisku možnosti tréninku

vyšších funkcí pomocí funkcí bazálnějších, jímž je vztah mezi oběma koncepty. Snahou této

analýzy, která vychází jak ze studií korelačních, tak ze studií využívajících mozkové

zobrazovací metody, je vytipování dílčích kognitivních funkcí, které souvisí s vyššími

poznávacími procesy.

V následující části práce jsou pak analyzovány studie zaměřené přímo na trénink

konkrétní kognitivní funkce a to především s ohledem na aspekty, důležité pro návrh

vlastního programu. Jedním z hlavních cílů této analýzy je zjištění potřebných vlastností

programu, které zaručují jeho efektivitu. Jedná se zejména o zvolené tréninkové metody a

délku tréninku včetně jeho organizace. Mimo to jsme sledovali, na jakých skupinách osob

jsou tréninkové programy evaluovány. Nejvyšší úsilí jsme věnovali, vzhledem k našemu

dlouhodobějšímu zájmu a dřívějším zjištěním (viz Páchová & Rendl, 2013), pátrání po

studiích zaměřených na trénink u dětí ze sociokulturně znevýhodněného prostředí. Takovou

studii jsme ale nenalezli a proto jsme se rozhodli problematiku vztahu sociokulturního

handicapu k dílčím funkcím prozkoumat hlouběji. Výsledky našeho bádání jsou uvedeny

v následující kapitole. Cílem byla především snaha zjistit, jaké jsou současné poznatky o

kognitivní oblasti dětí ze sociokulturně znevýhodněného prostředí a zjistit, zda by pro ně

mohl být tréninkový program přínosný.

V empirické části práce je pak prvotní snahou formulace vlastních výzkumných

otázek, které vycházejí ze zjištění nalezených v literatuře. Dále je popsán návrh a vznik

tréninkového programu a další metodické aspekty práce. Ve výsledkové části pak přinášíme

přehled našich zjištění, které v diskuzi konfrontujeme s literaturou. Závěrečná kapitola je pak

shrnutím našich zjištění.

Pro větší přehlednost v příloze uvádíme seznam všech zkratek užívaných v textu

(příloha 1) a seznam diagnostických nástrojů včetně stručného popisku (příloha 2).

[…]


T: A jak si zapamatováváš kde byly?

D: Taky si tam někdy dávám tu myš.

T: A jak si pak zapamatuješ kde byly ty najedený a kde ty hladový.

D: Tak třeba se tam koukám někdy, nebo udělám něco a nebo se to snažím zapamatovat.

T: Perfektní, tak jo, chodíš do družiny Darčo, nebo ne?

D: Chodím.

T: V kolik chodíš domů?

D: Ve čtyři.

T: Když přijdeš domů, tak jdeš sama, nebo si pro Tebe někdo přijde?

D: Přijde. Máma nebo i táta.

T: Dobře, potom když přijdeš domů s mámou nebo s tátou, kdo je ještě doma.

D: Někdy Simona a Martínek.

T: To jsou sourozenci?

D: Simona je sestra a Martínek je můj synovec.

T: A s kým ještě bydlíte?

D: My se budem stěhovat, takže se Simonou, s Martinem a s Martínkem.

T: Dobře a ten Martin?

D: Martínek je jejich syn.

T: Kam se budete stěhovat?

D: Do Neprobělice.

T: To je kde?

D: Nevím.

T: Máma s tátou choděj do práce?

D: Chodí.
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T: A co dělají?

D: Máma chodí do Motola a táta někam že je klíčník.

T: A máma v tom Motole dělá co?

D: Pomáhá, nosí a tak.

T: Škola spíš baví nebo nebaví?

D: Moc.., někdy baví, někdy nebaví,

T: Jaký předměty Tě bavěj víc?

D: Tak mě baví třeba výtvarka nebo matematika.

T: A který nebavěj?

D: Čeština a…jak se to jmenuje..Člověk a jeho svět.

T: Proč ten nebaví?

D:Tak u Češtiny, třeba ta doplňovačka, to mi nebaví.

T: Je to těžký, nebo proč to nebaví?

D: Že bych radši chtěla dělat nějaký pracovní listy.

T: Jo a co bylo nakonci na vízu?

D: Dobrý.

T: To znamená?

D: Vše v pohodě.

T: 1,2,3,4?

D: Samý trojky.

T: Tak to je v pohodě. K tomu hraní. Chtěla by si si zlepšovat tu svojí úroveň?

D: No chtěla bych si jí zvýšit.

T: Proč myslíš že by to bylo dobrý?

D: No, kdybych si ji zvýšila tak by si byla na mě…jak se to jmenuje…že by si byla ráda a že
bych byla pak dobřejší.
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T: Ehm. No…Darčo, ty jsi jinak taková, asi ráda pomáháš lidem, viď? Vždycky mi pomáháš
s věcma a jsi taková starostlivá.. To Tě baví, nebo proč to děláš?

D: Baví mě to.

T: Ehm. Pomáháš i jinejm?

D: Mámě.

T: A jak?

D: Třeba s nádobím ale máma vždycky říká, já to sama umeju.

T: Nabízíš se, ale máma to ne vždy využije. Tak…chceš mi něco ještě povědět?

D: Máme doma činčilu a jmenuje se Drobek.

T: Super. Kde jí máte? Máš jí u sebe?

D: U Simony.
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PŘÍLOHA 8: UKÁZKA DIDAKTICKÉHO TESTU Z MATEMATIKY

1) Vypočítej písemně.

85 63 32 46
- 43 - 29 64 17

2)

Který tvar je ve čtverci a zároveň v kruhu, ale NENÍ v trojúhelníku?
A) srdíčko
B) usměváček
C) kostička
D) křížek
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3)

Lenka se ptala 20 spolužáků, jestli mají nejraději pomerančový, mangový nebo ananasový
džus. Údaje zobrazila ve sloupcovém diagramu. Vypočítej následující příklady.

O kolik více dětí má raději pomerančový než ananasový džus?

O kolik dětí méně má raději mangový než ananasový džus?

4) Dan, Robert a Jana chodí ze školy domů společně. K Janinu domu jim to trvá 25 minut.
Pak to Danovi a Robertovi trvá 10 minut k Robertovu domu. Odtud to Danovi trvá 5 minut
domů.V kolik hodin musí odejít ze školy, aby Dan přišel domů v 15:50?

5) Marie má 6 červených krabiček. Uvnitř každé červené krabičky jsou 4 tužky.
Kromě toho má ještě 3 modré krabičky. Uvnitř každé modré krabičky jsou 2 tužky. Kolik
tužek má Marie dohromady?
A) 6 tužek
B) 15 tužek
C) 24 tužek
D) 30 tužek
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6) Na parkovišti bylo zaparkováno 72 aut v 6 stejných řadách. Kolik aut bylo v každé řadě?

7) V 7 hodin ráno byla teplota 12 °C. Každou hodinu stoupla o 2 °C, až v 11 hodin dopoledne
dosáhla 20 °C. Kolik byla teplota v 9 hodin ráno?

A) 14 °C
B) 15 °C
C) 16 °C
D) 17 °C

8) Adam chtěl zjistit, kolik váží jeho kočka. Zvážil se sám a váha ukázala 57 kg. Pak si stoupl
na váhu s kočkou v náručí a zjistil, že váha ukazuje 62 kg. Kolik kilogramů vážila kočka?

9) Je 9 řad židlí. V každé řadě je 15 židlí. Který výpočet vyjadřuje celkový počet židlí?

A) 15 : 9
B) 15 − 9
C) 15 · 9
D) 15 + 9

10) Honza se chystá péct sušenky. Troubu musí předehřívat 10 minut a potom 12 minut peče
sušenky. S pečením sušenek chce Honza skončit v 11:00. Kdy nejpozději by měl troubu
zapnout?

A) v 10:38
B) v 10:48
C) v 10:50
D) v 11:22

Pozn.: Úlohy 1, 6, 8 a 9 považujeme za úlohy méně náročné na WM (M_N), zbytek za úlohy
zaměstnávající kapacitu WM více (M_V)
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