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Posuzovaná je zapojená do publikační činnosti (7 citovaných vlastních publikací) související s

doktorandským projektem.

Cilem práce autorky je ověření možnosti treninku pracovní paměti a jeho vliv na rozvoj

kognitivnich funkcich se zvlaštnim důrazem na efekt u dětí z rodin s nižším SES. Autorka

vytvořila 400 minutový PC program zaměřený na trénink pracovní paměti. Trénováni se

zúčastnily dvě skupiny děti, ktere se lišily v socioekonomickém status. Trénink prokazal u obou

skupin vyznamné zlepšení v řešení paměťovych úloh blízkeho i vzdaleného transferu, transfer do

oblasti intelektových schopností byl nalezen pouze u děti s nižšim SES.

Téma považuji za vysoce aktuální. Počítačová rehabilitace je rozvíjejícím se oborem. Autorka

adekvátně pracuje s literaturou. Oceňuji rozbor Klinbergových a navazujících prací. Autorka

srozumitelně popisuje problematiku transferu výsledků tréniniku. Výborná je kapitola o změnách

mozku spojených s trénováním.

Z domácí literatury postrádám přínos prim. Novotného k rozvoji Cogmedu v ČR (ale celkově je

domácí literature značně opomenutá), jeho zkušenosti a výzkumnou snahu (vlastní časopis na

toto téma, probíhající doktorandská práce). Možná, že by tvrzení na str.74 – odmítnutí Cogmed

jako finančně náročného neobstál. Pokud by studie použila právě Cogmed, zařadila by se mezi

další práce využívající tento program, autorce by to zajistilo citace navazujících výzkumníků a

svým zaměřením na děti ze znevýhodněného prostředí by rozšířilo indikační oblast programu.

Ale chápu snahu autorky o vlastní trénink, který může být potenciálně využitelný v rámci

povinného vzdělávání.

Metodologicky autorka postupovala s využitím experimentální skupiny a neaktivní kontrolní

skupiny. Program Memory Campaign, který autorka vytvořila a v projektu použila, musel být

nesmírně náročný na vývoj a je originálním přínosem hodnocené doktorandské práce. Popis

program v práci je vysoce nadstandardní a ilustrativní. Výběr testové baterie mi připadá zcela

adekvátní.

Výsledková čast je velmi podrobná, ilustrativní. Diskusi hodnotím jako vyčerpávající,

podrobnou a přehlednou.

Navrhuji tyto otázky pro ústní obhajobu:

1. Doporučuji dát do souvislostí výsledky dis.práce s nyní citovanou knihu Spitzera

(Digitální demence), odmítající kognitivní trénink.

2. Diskutovat použití či nepoužití programu Cogmed v samotné studii, hypoteticky lišily by

se výsledky?

3. V případě dlouhodobého sledování vlivu tréninku, předpokládá autorka přetrvávající

efektivitu?

4. Je otázka, zda Ravenův test je pro měření inteligence v tomto případě optimální, existují

adekvátnější varianty?

5. Lze odhadnout, jak by výsledky dopadly v případě zapojení aktivní kontrolní skupiny?

Lze konstatovat, že disertace splnila stanovený cíl. Myslím, že i více, je příkladem poctivé a

detailní práce s literaturou i s vlastními výsledky. Zjištění, že program má benefity pro děti se

znevýhodněného prostředí, může být podkladem pro kognitivní trénink v rámci povinného

vzdělávání. Jsem zvědavý, zda se počítačový program uplatní v české/slovenské praxi.

Disertace splnila podmínky kladené na toto řízení. Jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.
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